
PROCESSO LICITATORIO Nº. 087/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO EVENTUAL DE REALIZAÇÃO DE 
EXAMES CARDIOLÓGICOS, VASCULARES, 
PULMONAR E TESTES DE NEUROCONDU-
ÇÃO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE CONVOCAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, convoca os represen-
tantes legais das empresas: CLINICOR - CLINI-
CA DE PREVENÇÃO E TRATAMENTO DAS 
DOENÇAS DO CORAÇÃO LTDA – CNPJ Nº. 
10.723.880/0001-88 e L. REGO SERVIÇOS MÉ-
DICOS LTDA - ME – CNPJ Nº. 10.516.241/0002-
22. para no prazo de 05 (cinco) dias corridos, com-
parecerem a Sede da Prefeitura / Setor de Licitações 
para a assinatura das Atas de Registro de Preços, 
contado a partir da data da convocação, sob pena das 
aplicações das sanções previstas em Lei. Macaíba/
RN, 17/01/2019. Pregoeiro / PMM.

2º Aditivo de Acordo de cooperação N° 01/2017

ESPÉCIE: 2° aditivo ao acordo de cooperação n° 
001/2017 que entre si celebram a Universidade Fe-
deral do Rio Grande do Norte e o MUNICÍPIO DE 
MACAIBA, através da SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO. 
OBJETO: O presente Aditivo ao acordo tem por 
objeto estabelecer a renovação de uma coopera-
ção técnica que permite, no âmbito do PoP-RN e o 
Centro de Operações da Rede GigaNatal, fornecer 
o suporte administrativo e técnico necessário para 
prover meios e serviços de conectividade na área de 
redes de computadores, notadamente na manutenção 
e operação do acesso de 15 escolas municipais aten-
didas pela Rede GigaMetrópole. 
RECURSO: Para apoiar a manutenção e operação 
do acesso das escolas municipais de Macaíba, ob-
jeto deste Acordo, a Secretaria repassará à UFRN 
a importância total de R$ 14.760,00 (quatorze mil, 
setecentos e sessenta reais) em 12 (doze) meses, o 
que equivale a um valor mensal de R$ 1.230,00 (um 
mil, duzentos e trinta reais). Os recursos financeiros 
devem ser liberados mensalmente, mediante apre-
sentação de Nota Fiscal/Fatura, emitida pela UFRN. 
O repasse dos recursos financeiros será creditado à 
Conta Única da UFRN mediante Guia de Recolhi-
mento da União – GRU, dentro de um prazo de 05 
(cinco) dias úteis, contados a partir da apresentação 
dos documentos fiscais e de cobrança, desde que 
tenha sido verificada a conformidade dos serviços 

prestados com as exigências deste Acordo. Os valo-
res acima mencionados serão reajustados de acordo 
com as variações do Índice de Preços ao Consu-
midor – IPC/FIPE, havidas em cada período de 12 
(doze) meses, contados a partir da data de assinatura 
do Acordo. 
VIGÊNCIA: Pelo presente Termo Aditivo, fica 
prorrogada a vigência do Acordo de Cooperação 
pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir do 
dia 28 de dezembro de 2018 até 28 de dezembro de 
2019, podendo, a critério das PAR- TES, ser renova-
do, nos termos do art. 57 da Lei nº 8.666/93. 

Macaíba, 28 de dezembro de 2018. 

Domingos Sávio Silva de Oliveira
Secretário Municipal de Educação

PROCESSO DE DESPESA Nº. 5.031/2018
PROCESSO LICITATORIO Nº. 087/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO EVENTUAL DE REALIZAÇÃO DE 
EXAMES CARDIOLÓGICOS, VASCULARES, 
PULMONAR E TESTES DE NEUROCONDU-
ÇÃO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-
retas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inci-
so XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor das 
licitantes: CLINICOR - CLINICA DE PREVEN-
ÇÃO E TRATAMENTO DAS DOENÇAS DO 
CORAÇÃO LTDA – CNPJ Nº. 10.723.880/0001-
88, saiu vencedora nos Itens: 01 - R$ 130,00 e 02 
- R$ 147,00.;  e, L. REGO SERVIÇOS MÉDICOS 
LTDA - ME - CNPJ: 10.516.241/0002-22, saiu ven-
cedora nos Itens: 05 - R$ 186,00, 06 - R$ 415,00, 
07 - R$ 187,00 e 08 - R$ 389,00. 

Encaminho o processo a Secretária Municipal de 

Saúde para deliberação superior.

Macaíba/RN, 17 de Janeiro de 2019.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

...................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 5.002/2018
PROCESSO LICITATORIO Nº. 090/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE CADEIRAS DE RODAS VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-
retas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inci-
so XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor das 
licitantes:

CRM COMERCIAL LTDA ME - CNPJ: 
04.679.119/0001-93, saiu vencedora nos Itens: 02 - 
R$ 482,00 e 07 - R$ 1.450,00.; DENTALMED CO-
MÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ: 
16.826.043/0001-60, saiu vencedora no Item: 03 
- R$ 408,00.; EMPREENDIMENTO FARMA-
CEUTICOS XAVIER & SILVA LTDA-M - CNPJ: 
26.084.982/0001-30, saiu vencedora no Item: 05 
- R$ 630,00.; MIRELLY PINHEIRO FERREI-
RA - CNPJ: 27.029.083/0001-06, saiu vencedora 
no Item: 08 - R$ 211,00.;  e, NACIONAL CO-
MERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA - CNPJ: 
18.588.224/0001-21, saiu vencedora no Item: 01 - 
R$ 365,00.

Encaminho o processo a Secretária Municipal de 
Saúde para deliberação superior.

Macaíba/RN, 17 de Janeiro de 2019.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0160 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 17 de janeiro de 2019

AVISO

TERMOS

EDUCAÇÃO



ANO II – N° 0160 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 17 de janeiro de 20192

PROCESSO DE DESPESA Nº. 5.031/2018
PROCESSO LICITATORIO Nº. 087/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO EVENTUAL DE REALIZAÇÃO DE 
EXAMES CARDIOLÓGICOS, VASCULARES, 
PULMONAR E TESTES DE NEUROCONDU-
ÇÃO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.
Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato adjudicatório. 
Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática do mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 
Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame. 
Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria. 
Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002. 

HOMOLOGO o procedimento em favor da licitante: 

CLINICOR - CLINICA DE PREVENÇÃO E TRA-
TAMENTO DAS DOENÇAS DO CORAÇÃO 
LTDA – CNPJ Nº. 10.723.880/0001-88, saiu vence-
dora nos Itens: 01 - R$ 130,00 e 02 - R$ 147,00.;  e, 
L. REGO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - ME - 
CNPJ: 10.516.241/0002-22, saiu vencedora nos 
Itens: 05 - R$ 186,00, 06 - R$ 415,00, 07 - R$ 
187,00 e 08 - R$ 389,00. 

CONVOQUEM-SE as empresas acima menciona-
das para a assinatura da atas de registro de preços.               

        Macaíba/RN, 17 de Janeiro de 2019.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva
Secretária Municipal de Saúde de Macaíba

...................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 5.002/2018
PROCESSO LICITATORIO Nº. 090/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE CADEIRAS DE RODAS VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.
Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato adjudicatório. 
Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática do mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 
Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame. 
Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria. 
Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002. 

HOMOLOGO o procedimento em favor das licitan-
tes: 

CRM COMERCIAL LTDA ME - CNPJ: 
04.679.119/0001-93, saiu vencedora nos Itens: 02 - 
R$ 482,00 e 07 - R$ 1.450,00.; 

DENTALMED COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÕES LTDA - CNPJ: 16.826.043/0001-60, saiu 

vencedora no Item: 03 - R$ 408,00.; 

EMPREENDIMENTO FARMACEUTICOS XA-
VIER & SILVA LTDA-M - CNPJ: 26.084.982/0001-
30, saiu vencedora no Item: 05 - R$ 630,00.; 

MIRELLY PINHEIRO FERREIRA - CNPJ: 
27.029.083/0001-06, saiu vencedora no Item: 08 - 
R$ 211,00.;  e, 

NACIONAL COMERCIO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA - CNPJ: 18.588.224/0001-21, saiu vencedora 
no Item: 01 - R$ 365,00.

CONVOQUEM-SE as empresas acima menciona-
das para a assinatura das atas de registro de preços.               
        

  Macaíba/RN, 17 de Janeiro de 2019.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva
Secretária Municipal de Saúde de Macaíba

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 

Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba

 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da 
Prefeitura Municipal de Macaíba 

Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

www.macaiba.rn.gov.br


